ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-CA
V/v nghiêm cấm sử dụng

điện để đánh bắt chuột

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Giám đốc Điện lực Tứ Kỳ;
- Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Giám đốc Trung tâm Dịch vụ NN huyện;

Thời gian qua UBND huyện đã nhiều lần có văn bản chỉ đạo, nghiêm cấm
việc người dân sử dụng điện để đánh bắt chuột. UBND huyện đã giao cho các cơ
quan chuyên môn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường quán triệt,
tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuy
nhiên, ở nhiều địa phương, việc người dân dùng điện lưới hoặc bình ắc quy sử
dụng bộ kích tăng công suất để đánh, bẫy chuột vẫn diễn ra.

Hành vi sử dụng điện bẫy chuột dù chưa gây hậu quả cũng vi phạm Luật
điện lực và vi phạm Khoản 4, Điều 15, Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày
17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực điện lực. Nếu gây hậu quả chết người, hoặc gây thương tích cho người khác,
căn cứ theo tính chất, mức độ có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự về tội giết
người hoặc vô ý gây hậu quả chết người.

Theo báo cáo của Công an huyện, vào hồi 18 giờ ngày 06/8/2021 tại thôn
Đồng Tâm, xã Tiên Động, huyện Tứ Kỳ đã xảy ra một vụ việc đáng tiếc dẫn đến
cái chết thương tâm của một cháu bé 11 tuổi mà nguyên nhân là do vướng vào
dây dẫn điện đánh bẫy chuột của người dân. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện
phê bình Chủ tịch UBND xã Tiên Động đã không thực hiện tốt chức trách,
nhiệm vụ để người dân trên địa bàn sử dụng điện đánh bẫy chuột dẫn đến vụ
việc nêu trên.

Để ngăn ngừa tình trạng sử dụng điện bẫy chuột, không để xảy ra các tai
nạn thương tâm gây chết người khác, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp với Điện lực Tứ Kỳ, các ban, ngành, đoàn thể liên quan nghiên
cứu, tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền đến người dân không sử dụng điện
để bẫy chuột.

- Thành lập các tổ liên ngành kiểm tra, rà soát trực tiếp tại các cánh đồng,
khu chuyển đổi của người dân. Khi phát hiện các trường hợp sử dụng điện để
bẫy chuột kịp thời nhắc nhở, yêu cầu người dân ngắt điện, tháo dỡ, thu hồi hệ
thống bẫy điện, chấm dứt ngay hành vi trên. Đối với các trường hợp cố tình
không chấp hành, tái phạm sau khi lực lượng chức năng nhắc nhở, cảnh báo thì
lập biên bản xử lý theo quy định tại Điểm đ, Khoản 4, Điều 15, Nghị định số
134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ với mức phạt tiền từ 20 - 30
triệu đồng. Đối với trường hợp sử dụng điện bẫy chuột để xảy ra chết người, có
thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự về tội vô ý làm chết người hoặc giết người.

- Thành lập mô hình các tổ, nhóm đánh bắt chuột, tổ chức phát động đợt
cao điểm diệt chuột đồng loạt trên phạm vi toàn xã, thị trấn bằng biện pháp hóa
học, sinh học kết hợp với đánh bắt thủ công để diệt chuột an toàn, hiệu quả.

2. Giám đốc Điện lực Tứ Kỳ: có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp với
UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung tuyên truyền nêu ở mục 1, đẩy
mạnh tuyên truyền đến người dân nâng cao ý thức khi sử dụng điện; tăng cường
kiểm tra, ngăn ngừa việc sử dụng điện lưới ở các khu chuyển đổi để đánh chuột.

3. Phòng Nông nghiệp &PTNT: tăng cường tham mưu các giải pháp
quản lý nhà nước đảm bảo an toàn trong phát triển nông nghiệp, không để nông
dân sử dụng các biện pháp thiếu an toàn trong sản xuất.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: tăng cường tập huấn, hướng
dẫn các kỹ thuật đánh, bắt chuột bằng mồi, bả, đánh bắt thủ công … cho nông
dân, bảo vệ sản xuất.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị
trấn nghiêm túc thực hiện. Các trường hợp chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm,
gây hậu quả nghiêm trọng đều bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc bị đề nghị xem xét
xử lý theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HU, TT. HĐND huyện (để BC);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Công an huyện;
- Ủy ban MTTQ và các ngành đoàn thể huyện (để phối
hợp chỉ đạo);
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đài phát thanh huyện (để tuyên truyền);
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T15:58:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T15:58:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-07T15:59:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!